
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СУМОН АРЫГ-УЗЮНСКИЙ 
УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН 
КО ДЭЗ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ

АРЫГ-УЗЮ СУМУ
ЧАГЫРГАЗЫ

668214, Республика Тыва, Улуг-Хемский район, с. Арыг-Узю ул., Кочетова, дом 26, такс. 8(394-36) 2-30-04

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сумона Арыг-Узюнский

Арыг-Узуу суму чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ

от «07 » февраля 2023 года № 6

«Об итогах деятельности администрации сельского 
поселения сумой Арыг-Узюнский муниципального района 

«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» за 2022 год 
и о приоритетных направлениях деятельности на 2023 год»

Заслушав доклад и обсудив на заседании коллегии информацию заместителя 
председателя администрации сумона по социальной политике М.К. Монгуш об 
итогах деятельности администрации сельского поселения сумон Арыг-Узюнский 
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» за 2022 год и о 
приоритетных направлениях деятельности на 2023 год, администрация сумона 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению доклад об итогах деятельности администрации 
сельского поселения сумон Арыг-Узюнский за 2022 год и о приоритетных 
направлениях деятельности на 2023 год.

2. Представить настоящую информацию в Хурал представителей сельского 
поселения сумон Арыг-Узюнский.

3. Руководителям организаций предприятий сумона:
- обеспечить исполнение мероприятий по социально-экономическому развитию 

совместно с руководителями сумона.
- активизировать работу по регистрации личного имущества граждан 

(земельные участки, дома);
4. Руководителям предприятий, учреждений и организаций, независимо от 

форм собственности:
- обеспечить исполнение плановых показателей по социально-экономическому 

развитию.
5. Контроль за исполнением,настоящего постановления оставляю за собой.

Ш.В.Солдуп



Доклад
«Об итогах деятельности администрации сельского поселения сумой 

Арыг-Узюнский муниципального района за 2022 год 
и о приоритетных направлениях деятельности на 2023 год»

Основной целью деятельности администрации сумона Арыг-Узюнский
является достижение устойчивого повышения качества жизни населения, 
безопасности граждан, формирования достойных условий жизни сельчан и развитие 
производства в сумоне, обозначенных губернаторскими проектами.

Муниципальное управление и кадровая политика
Деятельность администрации сельского поселения сумон Арыг-Узюнский 

осуществлялась согласно квартальным и месячным планам.
Курсы повышения прошли 2 (двое) муниципальных служащих и работников.
За отчетный период проведено 8 (восемь) плановых заседаний коллегии 

(рассмотрено 44 вопроса), 8 часа контроля (рассмотрено 40 вопросов), а также 
проведено 45 аппаратных совещаний.

В 2022 году принято 32 постановлений, 58 распоряжений по основной 
деятельности, 291 распоряжений по личному составу.

В адрес администрации сумона поступило всего 13 - письменных обращений 
граждан, на личном приеме председателя администрации сумона были приняты 13 
граждан по личным вопросам.

Все заявления были рассмотрены, на 13 даны письменные ответы.
В 2022 году жители сельского поселения сумон Арыг-Узюнский были 

удостоены Г осударственных наград общероссийского, республиканского и 
муниципального значения. В течение года были удостоены государственных наград 
общероссийского значения 3 граждан и республиканского значения -  3 граждан, 
введомственными наградами республики награждены - 8 граждан сумона.
Ведомственными наградами Российской Федерации награждены 1 граждан.

Почетными грамотами и благодарностями Хурала представителей Улуг- 
Хемского кожууна награждены 6 человек.

Почетными грамотами и благодарностями администрации Улуг-Хемского 
кожууна награждены 15 граждан.

Почётное звание «Почетный гражданин Улуг-Хемского кожууна» было 
присвоено 3 жителям.



Численность населения.

По численности сельское население сумон Арыг-Узюнский находится на 3 
месте и составляет всего 7,3% от общей численности населения кожууна. По итогам 
Всероссийской переписи населения 2021 года в сумоне Арыг-Узюнский проживает 
1483 человек.

Общий прирост населения за последнюю перепись составляет 6%.
1. Основные проблемы демографической нестабильности: смертность, 

низкая рождаемость и миграционный отток.
Возрастной состав населения характеризуется небольшой диспропорцией. 

Количество мужчин по последней переписи составило 772 человек, а женщин 711 
человек (на 61 человек больше, чем мужчин).

Родились 16 младенцев (АШИ -  16), умерли 18 (АШИ -14). Число родившихся 
на 1 000 человек составляет 1,07, умерших 1,2. Миграция населения не имеет 
устойчивой тенденции, есть положительные и отрицательные значения.

Социальное обеспечение населения
Число получателей социальных выплат в 2022 году по сравнению с 2021 годом 

увеличилось на 40 человек и составило 28,1% (АППГ-142) человек

Занятость населения
Среднесписочная численность работников организаций составила 320 

человек, что выше показателя 2021г. на 21 человек (АППГ-280). Это связано с вводом 
новых объектов социальной сферы и формированием новых рабочих мест.

По предварительным итогам в 2022г. среднемесячная заработная плата 
работников организаций возросла 6,6% и составляет 39 598,2 рублей (2021г.- 
37 155,6 рублей).

Численность граждан, состоявших на регистрационном учете Центра 
занятости Улуг-Хемского кожууна на конец отчетного периода- 60 граждан, из них 
60 безработных граждан. Получающие социальные выплаты 60 человек.

Всего за отчетный период трудоустроены 3 человека, из них на постоянные 
рабочие места 3 человека, на временные рабочие места 15.

Центр занятости населения Улуг-Хемского кожууна по Постановлению 
Правительства Республики Тыва от 26.02.2021 № 90 «О государственной социальной 
помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам» 
осуществляет прием документов и оказывает государственную социальную помощь 
на основании социального контракта, в целях которого предоставляется субсидия 
из федерального бюджета по 3 направлениям.

Социальный контракт заключен с 3-мя гражданами. Осуществление
индивидуальной предпринимательской деятельности: социальный контракт по
2 направлению заключен с 2 гражданами. Ведение личного подсобного
хозяйства: контракт заключен с 1 гражданином.



Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета 
За 2022 год плановые назначения налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета исполнены на 100,2% (при плане 433,0 тыс. рублей 
поступило 433,8 тыс. рублей), по сравнению с аналогичным периодом прошлого года 
наблюдается увеличение на 8000 рублей или на 1,1%.

Выполнение плана налоговых и неналоговых доходов в сельском поселении
сумон Арыг-Узюнский за двенадцать месяцев 2022 года

Ф а к т  за  
я н в а р ь -  
д е к а б р ь  
м е с я ц ы  2 0 2 1 г .

П л а н  за  
я н в а р ь -  
д е к а б р ь  
м е с я ц ы  2 0 2 2 г .

Ф а к т  за  
я н в а р ь -  
д е к а б р ь  
м е с я ц ы  2 0 2 2 г .

%  в ы п . п л а н а
К о э ф ф .  
Р о с т а  к  
2 0 2 1 г .

в том  числе:
2. А ры г-У зуу 302 4 3 3 4 3 4 100% 1,4

Выполнение плана за 2022 г. в разрезе доходных источников выглядит 
следующим образом:

Налоговые доходы консолидированного бюджета администрации Арыг-Узю:
Налог на доходы физических лиц поступил в сумме 60,3 тыс. рублей. При 

утвержденном плане 60 тыс. рублей исполнение 100%
Единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 16,3 тыс. рублей, при 

плане 16,0 тыс. рублей исполнение на 101%

Налог на имущество организаций поступил в сумме 7 млн 637 тыс. рублей 
исполнение составляет 100%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года 
наблюдается снижение на 15% или 1 315 тыс. рублей, в связи с тем, что в 2020 году 
поступил разовый платеж за 2020, 2021 и за 2022годы от ПАО «ФСК ЕЭС» в сумме 
1279,4 тыс.в сумме 404,6 тыс. рублей

Земельный налог организаций поступило в сумме 60,3 тыс. рублей при плане за 
2022 год 60,0 тыс. рублей исполнение на 100%.

Государственная пошлина поступила в сумме 25,6 тыс. рублей при плане 25,0 
тыс. рублей исполнение на 102%.

Предпринимательство
Количество зарегистрированных 11 субъектов малого и среднего 

предпринимательства (увеличение на 3 субъектов предпринимательства АППГ- 2 или 
3

Наибольший удельный вес приходится на отрасли:
- торговля розничная;
- сельское хозяйство;
- обрабатывающее производство;
- деятельность предприятий общественного питания.
Оборот общественного питания составляет 1,00 млн. рублей (АППГ-0), с 

ростом на 100% (сто процентов) к аналогичному показателю прошлого года.
Оборот розничной торговли -  3,600 (АППГ-3000000) млн. рублей, рост к АППГ 

на 9%.



Оказано платных услуг населению -  17,0 тыс.руб. (АППГ-13,7), исполнение на

Промышленность. За 2022 год СПОК «Оргаадай» реализовал 92 тонн 
населению «Тыва далган» и 150 тонн сена. При участии ИП СЭР Республики Тыва 
выиграл 11 млн,250 тыс, рублей, на эти деньги в 2023 году планирует открыть в 
августе месяце цех по производству различных круп.

Важнейшей отраслью экономики сумона является сельское хозяйство, 
традиционная специализация которого -  животноводство. Население активно 
занимается ведением личных подсобных хозяйств, в которых содержится 1412 
общего поголовья КРС (включая КФХ), поголовье мелкого рогатого скота составляет 
7090 гол ,свиней 41 гол, лошадей , 437 верблюдов -3 гол, птиц -63 гол

Объем инвестиций в основной капитал
В рамках реализации Федерального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда», 
государственной программы Республики Тыва «Формирование современной 
городской среды на 2018-2024 годы» благоустроены общественные территории

- сквера с. Арыг-Узуу (7 120,59 тыс. рублей.)
Сельское хозяйство

В агропромышленном комплексе по состоянию на 1 января 2023 года в 
хозяйстве с Арыг-Узюнский имеется крупного рогатого скота 1410 гол. (АППГ-1300 
гол.), в том числе коров - 591 гол. (АППГ- 501) голов, свиней - 41 гол (А1111Т- 39 
гол), овец и коз -8910 гол (АШИ- 7510 гол), лошадей 437 гол (АППГ- 410) гол, 
верблюдов 3 гол. (АППГ- 0 гол), птицы- 63 гол (АППГ- 60) голов.

На территории сумона имеются СПОК «Оргаадай» председатель Мандан- 
оол Э.Л. занимаются растениеводством и производством «Тыва- Далган».3а 2022 
год произвели продукцию «Тыва -  далган» на 92 тонн .СПОК “ОРГААДАЙ” на 
2022 год посеял зерновые культуры на 810 га, ячменя на 300га ,овса на 260 
га,пщеницу на 250 га , картофеля на 1га,однолетние травы на 300га ,многолетние 
травы на 48,6 га. Но из-за погодных условий ,засухи поянные зерновые культуры и 
травы не уродились.

По огородничеству населением сумона посажены картофель на 40 гектарах 
земли, овощные культуры на 10 гектаров. Но из-за погодных условий ,засухи 
посеянные овощные культуры дали урожай на низком уровне.

Неблагоприятное агрометеорологическое явление нанесло значительный 
ущерб хозяйству сумона. Произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур 
(100 %) в фазе кущения и выхода в трубку.

Всего в сумоне заготовлены 1210 тонн грубых кормов, что составляет 73 % от 
плана при средней урожайности 9 ц/га, из них по категориям хозяйств.Из-за 
обильного снега в зимний период личные подсобные хозяйства испытали трудности

80 %.



в корме сельскохозяйственных животных, поэтому им пришлось закупать сена из 
других районов.

Переработка сельскохозяйственной продукции.
Сельскохозяйственным потребительским кооперативом «Оргаадай» 

произведено и реализовано_92 тонн тыва далган (АППГ -  88 тонн).

Общая площадь жилых помещений жилого фонда составляет 458 164,6 кв. м., 
из них в МКД-62 -  231 536,8 кв. м., индивидуальных домов 226 627,8 кв. м.

Общая протяженность автомобильных дорог 185,3 км.
Одна из основных проблем остается низкая неплатежеспособность населения.

Здравоохранение.
В рамках национального проекта «Здравоохранение» в 2022 г. на 12 млн. рублей 

построена новая врачебная амбулатория в с. Арыг-Узуу, что позволит значительно 
улучшить оказание медицинской помощи сельскому населению, снижению 
смертности и повышению продолжительности жизни населения.

Образование.
В сумоне имеется одна образовательная школа на 214 учащихся и детский сад 

на 110 детей:
Обеспеченность местами в дошкольном образовательном учреждении 

составляет всего-100 %.
Начиная с 2020-2023 учебного года по Указу Президента РФ обучающиеся в 

начальных классах на 100% обеспечены бесплатным горячим питанием.
С 2018 по 2022 годы доля выпускников, получивших аттестаты после сдачи 

ОГЭ, стабильно оставались на том же уровне -  87-89%.
В 2021 и 2022 году наблюдается увеличение доли выпускников, получивших 

аттестат.
Летним отдыхом и оздоровлением охвачено 44 детей или 20 % от численности 

всех учащихся:



Культура.
В с. Арыг-Узюнский функционирует сельский дом культуры имени Чодураа 

Байыр-оола:

Численность работников, занятых в сфере культуры сумона, на 01.01.2023 года 
составляет 8 человек.

За 2022 год проведено 2034 мероприятий, офлайн -  1184, онлайн 850 
культурно-массовых мероприятий, с общим охватом просмотров посетителей -  
432747, офлайн -  132266, онлайн -  300481 и 250480 участников, офлайн -  79889, 
онлайн - 170591. Целевой показатель- увеличение на 15 % числа посещений 
организаций культуры исполнен.

При плане платных услуг, оказываемых населению клубными, библиотечными 
учреждениями и учреждениями дополнительного образования на 2022 г. 2521 тыс. 
рублей, фактически исполнено 2271 тыс. рублей. Что составило 100% от исполнения.

Физическая культура и спорт.
На территории сельского поселения сумон Арыг-Узюнский функционирует 

СШОР РТ спортивный зал «Салгал», где охвачены 6 работников: директор, 2 
машиниста котельной, 2уборщицы помещений, тренер по борьбе «Хуреш».

В соответствии с планом работы в 2022 году проведено 298 мероприятий, где 
приняли участие 2480 детей и сельчан.

Ежегодно увеличивается количество жителей, привлекаемых к занятиям 
физкультурой и спортом от общей численности населения сумона.

Для достижения целей и задач федерального проекта «Спорт -  норма жизни» 
привлечены к систематическому занятию физкультурой и спортом жители сумона с 
8до 40 лет.

Обозначены вопросы, которые остаются приоритетными в решении
поставленных задач на 2023 год

Деятельность администрации сельского поселения сумон Арыг-Узюнский 
будет осуществлена в соответствии с Ежегодными Посланиями Президента 
Российской Федерации - В.В. Путина, Главы Республики Тыва -  В.Т. Ховалыг

Основными приоритетными направлениями с учетом предварительных итогов 
социально-экономического развития с.Арыг-Узуу, обращений граждан обозначены:

- Обеспечение всех действующих мер поддержки по всем сферам;
- Строительство нового СДК за счет внедрения в действующие федеральные и 

региональные программы;
- Строительство начальной школы;
- Усиление мер по профилактике правонарушений (в т.ч. - среди 

несовершеннолетних);
- Повышение качества и уровня обученности в общеобразовательные школы с. 

Арыг-Узюнский;
- Благоустройство общественных территорий;
- Открытия хлеба-булочных изделий;
- Развитие логистики в малых производственных предприятиях сумона;
- Повышение качества услуг жилищно-коммунального хозяйства;



- Строительство бани, сауны и прачечной ;
- Увеличение доли дорог общего пользования местного и республиканского 

значения, соответствующих нормативным требованиям;
- Увеличение рождаемости населения;
-Увеличение доли населения сумона, пользующихся качественным Интернетом 

и получающим муниципальные услуги в электронном виде;
- Решение вопросов по ежедневному вывозу мусорных контейнеров на 

территории сумона Арыг-Узюнский;
- Снижение доли бродячих собак


